证券代码：600956         证券简称：新天绿能         公告编号：临 2020-021

新天绿色能源股份有限公司

关于向曹妃甸新天液化天然气有限公司增资

暨关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 关联交易标的公司名称：曹妃甸新天液化天然气有限公司（以下简称“曹

妃甸公司”）

 投资金额：公司拟与河北建设投资集团有限责任公司（以下简称“河北建

投”）同比例对曹妃甸公司进行增资（以下简称“本次增资”）。其中，公司出资

43,860 万元，本次增资后公司持股比例仍为 51%

 截至本次关联交易为止，除本次交易外，公司过去 12 个月内与河北建投

及其直接或者间接控制的公司发生共同投资关联交易共计 2 笔，关联交易金额累

计约 14,990 万元。本次交易已经公司第四届董事会第六次会议审议通过，无需

提交股东大会审议

一、关联交易概述

本次增资前，曹妃甸公司系公司与公司控股股东河北建投的合资公司，其中，

公司以现金出资约24,990万元，出资比例51%；河北建投以现金出资24,010万元，

出资比例49%，双方出资均已到位。截至本公告披露前，前次增资的工商登记变

更手续尚在办理中。

本次公司及河北建投拟以现金同比例向曹妃甸公司增资。其中，公司出资

43,860万元，河北建投出资42,140万元。本次增资完成后，曹妃甸公司注册资本

变更为135,000万元，股权结构不变。

河北建投为公司的控股股东，根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上海

证券交易所上市公司关联交易实施指引》的相关规定，河北建投为公司的关联法

人，本次交易构成关联交易。

截至本次关联交易为止，公司过去12个月内与河北建投及其直接或间接控制

的公司发生共同投资关联交易（包含本次交易）金额为58,850万元，未达到公司

最近一期经审计净资产绝对值的5％，本次交易不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的重大资产重组，根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公

司章程》的相关规定，不需提交公司股东大会审议。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

截至本公告披露日，河北建投持有公司48.73%股份，为公司控股股东。

（二）关联方基本情况

河北建投基本情况如下：

公司名称
河北建设投资集团有限责

任公司
成立时间 1990 年 3 月 21 日

注册资本 1,500,000 万元 实收资本 1,500,000 万元

公司类型 有限责任公司(国有独资)

注册地 石家庄市裕华西路 9 号裕园广场 A 座

经营范围
对能源、交通、水务、农业、旅游业、服务业、房地产、工业、商业的投

资及管理。

统一社会信用

代码
91130000104321511R

法定代表人 李连平

实际控制人 河北省人民政府国有资产监督管理委员会

主要财务数据

（经审计）

项目 2019.12.31

总资产（万元） 19,118,670.54

净资产（万元） 8,928,586.81

项目 2019 年度

营业收入（万元） 3,483,032.36

净利润（万元） 383,181.53

注：2019年度相关数据已经具有从事证券和期货业务资格的中审亚太会计师

事务所（特殊普通合伙）审计。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的

1、曹妃甸公司基本情况如下：

公司名称
曹妃甸新天液化天然气有

限公司
成立时间 2018 年 3 月 22 日

注册资本 49,000 万元 实收资本 49,000 万元

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地 曹妃甸工业区港口物流园区

经营范围
液化天然气接收站及管道供应项目建设。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

统一社会信用

代码
91130230MA09WTLP7D

法定代表人 梅春晓

主要财务数据

（未经审计）

项目 2020.06.30

总资产（万元） 185,670.45

净资产（万元） 48,992.27

项目 2020 年 1-6 月

营业收入（万元） 0

净利润（万元） -2.84

主要财务数据

（经审计）

项目 2019.12.31

总资产（万元） 47,194.13

净资产（万元） 18,211.99

项目 2019 年度

营业收入（万元） 0.00

净利润（万元） -8.01

注：2019年度相关数据已经利安达会计师事务所（特殊普通合伙）河北分所

审计，其他数据未经审计。

2、待前次增资手续办理完毕后，曹妃甸公司股权结构如下：

股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

新天绿色能源股份有限公司 24,990 51.00

河北建投 24,010 49.00

合计 49,000 100.00

3、最近12个月内增资情况

2020年5月11日，河北建投入股曹妃甸公司。此次增资扩股前，公司持有曹

妃甸公司100%的股权，此次增资扩股完成后，曹妃甸公司注册资本由20,000万元

增加至49,000万元，其中公司出资比例为51%，河北建投出资比例为49%。截至

本公告披露日，公司与河北建投已完成对曹妃甸公司的出资，工商登记变更尚未

办理完毕。

（二）关联交易定价依据

根据《企业国有资产交易监督管理办法》规定，曹妃甸公司的股东同比例增

资的，不需进行评估，按照曹妃甸公司审计报告为依据确定企业资本及股权比例。

各股东均以自有资金按出资比例认缴新增注册资本。

四、关联交易的主要内容与履约安排

《曹妃甸新天液化天然气有限公司增资协议》（以下简称“《增资协议》”）

主要条款如下：

（一）增资主体

《增资协议》的协议双方为公司及河北建投。

（二）增资金额

曹妃甸公司新增注册资本86,000万元，前次及本次增资手续完成后曹妃甸公

司的注册资本为135,000万元。公司及河北建投按照在曹妃甸公司的持股比例认

缴新增注册资本，公司持有曹妃甸公司51％股权，新增出资43,860万元；河北建

投持有曹妃甸公司49％股权，新增出资42,140万元。双方均以货币出资。

（三）付款时间

本协议生效后，公司及河北建投应于2020年12月31日前缴纳各自新增出资。

（四）协议生效条件

本协议自双方法定代表人或其授权代表签字并加盖公章后生效。

五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次增资直接为曹妃甸公司运营项目提供资金支持，同时可满足曹妃甸公司

下半年银行贷款所需资本金要求，提升曹妃甸公司融资能力。

本次关联交易不会导致上市公司合并报表范围变更，不会对公司的独立运营、

财务状况和经营结果形成不利影响。

六、该关联交易应当履行的审议程序

（一）董事会审议情况

本次关联交易经公司第四届董事会第六次会议审议通过，关联董事曹欣、李

连平、秦刚、吴会江、梅春晓及王红军回避表决。

（二）独立非执行董事事前认可及发表独立意见

本次关联交易在提交公司董事会审议之前，公司独立董事谢维宪、尹焰强、

林涛发表了关于本次交易的事前认可意见，同意将本次关联交易议案提交公司第

四届董事会第六次会议审议，并发表了独立意见，认为：上述关联交易事项履行

了上市地相关法律、法规和《公司章程》规定的程序；上述增资事项符合公司经

营发展需要，按照一般商业条款订立，符合本公司及全体股东的整体利益，不存

在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

七、需要特别说明的历史关联交易情况

本次交易前12个月内公司与河北建投及其直接或者间接控制的公司进行的

关联交易如下：

2020年4月，公司与河北建投及其控制的其他三家公司共同向河北建投集团

财务有限公司同比例增资。此次增资完成后，河北建投集团财务有限公司注册资

本由100,000万元增加至200,000万元，各方持股比例不变，其中公司出资比例10%，

河北建投出资比例60%，其他三家公司的各自出资比例均为10%。

2020年5月，河北建投入股曹妃甸公司。此次增资前，公司持有曹妃甸公司

100%的股权，此次增资扩股完成后，曹妃甸公司注册资本由20,000万元增加至

49,000万元，其中公司出资比例为51%，河北建投出资比例为49%。

八、保荐机构的意见

经核查，保荐机构认为：

1、本次向控股子公司曹妃甸公司增资暨关联交易事项符合公司经营发展需

要，按照一般商业条款订立，符合本公司及全体股东的整体利益，不存在损害公

司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

2、公司独立董事已发表了关于本次交易的事前认可意见，公司董事会已审

议通过前述关联交易事项，同时，独立董事确认并发表了明确同意意见，截至目

前审批程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定，决策程序合法有效。

保荐机构对公司本次前述关联交易事项无异议。

特此公告。

新天绿色能源股份有限公司董事会

2020 年 8 月 26 日

	新天绿色能源股份有限公司
	关于向曹妃甸新天液化天然气有限公司增资
	暨关联交易的公告